que summa cum oppressione Patriae Turcis oblata aggravatus, cum aliquot Mag-

natibus Rcgni carceri inclusus, nunc Dei benignitate über, do pro testimonio

Christiana mea fide, quod cum saepius cum Rdo Patre Benie S. J. natione Gallo

sermonem haberem, inter caetera ab illo in perniciem nationis meae charissimae

Hungaricae verba acerba audivi.

Rex, inquit, meus Christianissimus non intendit aliud quam ut Hungaria et

Transylvania sit in continuo motu, nam aliqua alia utilitas ab Hungaris non

speratur, et moderno tempore melius est ut sub jugum Turcicum Hungaria (uti

est Transylvania) devcniat.

Ad haec ego: ignoscat, Rde Pater, sed hoc non est verbum christianum,

quod mea charissima patria Hungaria, quae propugnaculum Christianitatis et a

tot centenis annis sanguinem paganorum super omnes gentcs cflfudit, in Turcarum

potestatem deveniat: avertat Deus, quia certe vae erit tune regno Poloniae,

Silesiae, Moraviae, et aliarutn adjacentium nationum. Nam ad ista regna Turca

liberum aditum habebit, et tune ubi erit Christianitas? Nonne erit ignominiosum,

qui in hoc laborant?

Ad haec respondit: V. D. non intelligit, tarnen post aliquot annos itcrum

armis Christiani Regis a jugo Turcico potest deliberari, sed modo propter certas

causas ita debet fieri. Animus Portae etiam hic est, ut bellum geratur in Hun-

garia per Principem Apaffium, quod Vestrae Dominationis negotium pro patria

susceptum valde prolongat ad aliquot annos.

' Ad haec respondi: certe Apaflfius pro communi bono non laborat, sed per

infestationem Portae vult saltem suum Principatum custodire, et Hungaros, Regem
et alios decipit

;
et, Pater, quäle Regnum hactenus Turca occupavit, ut itcrum

hoc Christianis reconcessisset ?

Ad haec Pater: ergo sub tali jugo vult, ut fiat Hungaria?

Respondi: non, sed per bonam pacificationem et intercessionem rcstitui

potest libertas; nam tutius cum Christiano quam cum pagano; pro exemplo

possumus nos Transylvani Omnibus Christianis esse, quomodo tributum nostrum

Turca auxit contra suam datam fidem, quot arces et magnae provinciae inter

annos 24 cum Arce Jeno et Varad a nobis accepit. Hic est tructus pagano ad-

haerere, et de facto ultimae patriae ruinac studet. Et quae natio a longinquis

partibus subsidium feret? Exemplum Rakoczius, qui cum Suecis, Kozachis collu-

sionem habens, Regnum et se ipsum perdidit: ca via modo currit Apaflfius.

(Das ^oltjctiöe ift u?ciiigcr tuiebtig.)

Actum Constantinopoli die 18. Februarii, a. 1682.

Christophorus Pasko.